№ 1-169/2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Бирск 23 июля 2019 года

Бирский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Латыповой Д.Л., при секретаре Семеновой Н.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Бирского межрайонного прокурора Республики Башкортостан Гущина С.Ю., подсудимого Гайсина Д.В., его защитника - адвоката Васильева Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Гайсина Д.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживавшего по адресу: Республика Башкортостан, г.Бирск, ул.Курбатова, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 17.02.2017 по п.«в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов, постановлением Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ заменена лишением свободы на срок 15 дней с отбыванием в колонии-поселении, освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Республике Башкортостан по отбытию срока наказания,

приговором Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п.«в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.166, п.«а» ч.2 ст.166, п.«а» ч.2 ст.166, ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.166, ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.166, п.«в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.228, п.«в» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166, п.п.«а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

приговором Ленинского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности данных преступлений и преступлений, за которые он осужден приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

приговором мирового судьи судебного участка №1 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов, ФИО1, в нарушение требований Федерального закона России от 08.01.1998 №3-ФЗ (в ред. от 29.07.2017 №242) «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности в 45 метрах в северо-западном направлении от дома 

<

адрес>, реализуя самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, умышленно, с целью дальнейшего личного употребления и хранения наркотического средства, без цели последующего сбыта, путем сбора листьев растений дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес>, часть наркотического средства употребил, а остатки собранного растительного вещества, являющегося наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 7,77 гр. (согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №), переложил в фольгированный полимерный пакет и, спрятав, продолжил хранить для дальнейшего употребления, без цели сбыта в трубе забора калитки по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, внутренней полости металлического столба ограждения 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по Бирскому району обнаружен и изъят фольгированный полимерный пакет с растительным веществом массой 7,77 гр. после высушивания, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, представленное на экспертизу растительное вещество после высушивания является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен ….» (список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 (в ред. от 29.07.2017 №903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 7,77 гр. наркотического средства – каннабис (марихуана) является значительным размером.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что поддерживает свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник согласны с ходатайством ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.316 УПК РФ, соблюдены. Оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства суд не усматривает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, которыми в силу ст.61 УК РФ признает в отношении ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, первоначальные объяснения с признанием вины суд расценивает в качестве явки с повинной, состояние здоровья подсудимого.

В качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, отсутствуют основания для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, учитывая цели уголовного наказания, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

В связи с наличием отягчающего обстоятельства положения ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) не применяются.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого ФИО1, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по правилам ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ. 

По смыслу закона при осуждении лица за длящееся или продолжаемое преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения приговора, по которому это лицо осуждено и не отбыло наказание, за совершение длящегося или продолжаемого преступления по второму приговору суд должен назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка №1 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.ч.1, 4 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Бирскому району и г.Бирску Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок наказания исчислять с 23 июля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство по уголовному делу: бумажный пакет в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бирскому району РБ, - уничтожить, исполнение подтвердить соответствующим актом, направленным в Бирский межрайонный суд РБ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п.п.2-4 ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Бирский межрайонный суд РБ.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись ФИО2

Копия верна:

СПРАВКА

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 16 сентября 2019 года приговор Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан от 23 июля 2019 года изменен:

- в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности исключить квалифицирующий признак незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере;

- смягчить назначенное по ч.1 ст.228 УК РФ наказание до 11 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по Бирскому району и г.Бирску от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить 4 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- срок отбывания наказания исчислять с 16 сентября 2019 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционная жалоба – без удовлетворения.

Подлинник данного приговора находится в уголовном деле 

№1-169/2019 Бирского межрайонного суда Республики Башкортостан